Prologus declarationum

Patrum Congregationis Cassinensis.

(a) Finis et perfectio legis charitas; charitas autem benigna est: ideoque discretissimus aequus ac sanctissimus legislator noster monet, ita ab abbate disponenda omnia ac moderanda, ut debiles non refugiant, sed alacri obedientiam salutem operentur animarum. Hac nos doctrinam instructi, et apostolicam auctoritate muniti, quaedam in regulam benignius declarabimus, aliqua modernis Ecclesiae legibus et ritibus componemus, cuncta demum sic temperabimus, ut, nihil nimis arduum et onerosum iniungendo, iter evangelicae perfectionis et observantiae regularis in unitate spiritus et in vinculo pacis dilatato corde curramus.

Hinc opportunum erit, scholam bonorum operum instituisse, quae tam invidiosa non praescribat.

Abbatia institutiones sunt moderatae, cuiusmodi erunt sequentes declarationes.

Incipit regula S. patris Benedicti.

CAPUT I. — De generibus monachorum.

Quatuor sunt genera monachorum, coenobitarum nempe, anachoretarum, sarabaitarum et gyrovagorum.

Monachorum quatuor esse genera manifestum est. Primum coenobitarum, hoc est monasteriale, militans sub regula vel abbate. Deinde secundum genus est anachoretarum, idest eremitarum, horum, qui, non conversionis fervore novitio, sed monasterii probatione diuturna, didicerunt contra diabolum multorum solatio iam docti pugnare, et bene instructi, fraternam ex acie ad singularem pugnam eremi, securi iam, sine consolatione alterius, sola manu vel brachio, contra vitia carnis vel cogitationum, Deo auxiliante, sufficiunt pugnare. Tertium vero monachorum teterrimum genus est sarabaitarum, qui nullam regulam approbati, experientiam magistram, sicut aurum fornacis, sed in plumbi natura molliti, adhuc operibus servantes saeculo fidem, mentiri Deo per tonsuram noscuntur; qui bini, aut terni, aut certe singuli, sine pastore, non dominicis sed suis inclusi ovilibus, pro lege eis est desideriorum voluptas, cum quidquid putaverint vel elegerint, hoc dicunt sanctum, et quod noluerint, putant non licere. Quartum vero genus est monachorum, quod nominatur gyrovagum, qui totam vitam suam per diversas provincias ternis aut quaternis diebus per diversorum cellas hospitantur, semper vagi, et propriis voluptatibus et regulae illecebris servientes, et per omnia deteriores sarabaitis; de quorum omnium miserrimam conversatione melius est silere, quam loqui. His ergo omissis, ad coenobitarum fortissimum genus disponentium, adiuvante Domino, veniamus.

CAPUT II. — Qualis debeat esse abbas.